quæ sunt obijciunt ut sit

ac magnos adeptus est honores, artis vero beneficium, sine ullo pretio potentioribus est impetratus, uidebat enim quod nihil homines adeo cunctaret quam eurus, & uictorem optimorum cognitio, hinc euenit, ut licet ordinis esset secundi, multum tamē in illo excelleret gloria. Sanē ob modestiam singulararem, omnibus erat etiam, ac ideo precipua illi concedebantur, ad eum ut nec Hippocratis indigeret adulatione, nec Ciceronis simplicitas cum simplicitate illius conferri posset, cunctis autem plus quam secundum dignitatem eius uenerabilis erat. Sempetq̄ rebus dignior censebatur praesentibus, ac maiori iam spei destinabatur, non solum ab ijs, qui in aula pollebant, sed etiam à regibus ipsis. Est quod maximum et at, nequaquam inter gloriam & delicias, animi eius corumpēbatur generositas, sed quum rebus multis ac magnis abundaret, una sola dignitas illi erat precipua, nempe ut Christianus esset & uocaretur, cuius rei comparatione, cuncta reliqua illi laudis & uirtutis indicabantur, alia enim alijs, non secus ac in sacra ludibria arbitrabatur celeritate angri & dissolui, ac eius & facilius consumi, quam durare, quemadmodum facile ex uarijs mutationibus uitae, non est forte sursum & deorsum totante, contere licet, solum autem proprium bonum ac firmiter permanens pietatem esse censebat, taliter itaq̄ Celsius philosophabatur, tametsi ageret in aula, talibusq̄ uiuebat cogitationibus, quibus etiam discessit, soli deo cognitus, quod maioris esset pietatis, quam ipse palam peccare ferret, et hominem exhibebat oculum. Proinde ut cuncta alia obtinere tam, aelati gubernatione meorum qui propter genus infortunatē agebant, superbiae despectioem, erga amicos honore equalitatem, eorum principibus loquendi libertatem, pro ueritate certamina & sermones, quos multos contra multos habuit multoties, non rationabiliter solum, sed & admodum pie & feruide, animum eius nocillimum pro cunctis recensere pergam. Insurrexit contra nos imperator sceleratissimus, qui primam contra semetipsum, propter impietatem erga Christum insaniuit, iamq̄ omnibus alijs intolerabilis erat in quod in perpetrandis sceleribus, reliquis Christi impugnationibus animi magnitudine par esset, sed quia persecutionem sub manu uictoris oculosbat figentis, ac secundum uictoris illum anguem, cuius & animam habebat, cunctis machinationibus, homines miseros in suam trahere barathram, Primus itaq̄ eius fuit dolus, & molimen peccatum, ac ob fidei certamina honorem assequeremur, siquidem ea generosus ille Christianus inuidebat, quo tanquam Christiani pateremur, ac eum tanquam maiestati plecti uideremur. Secundo uero aliud rei nomen imponere decreuit, quum ut tyrannice feret, tanquam turpitudine maior esset quam periculum, quo homines sponte ad impietatem accederent: ac ideo quibusdam peccatis persuasit, alijs uero dignitatibus, nonnullis autem promissionibus, alios quos uero omnifarijs peruenit honoribus, quos tamen nequaquam an regie, sed admodum feruenter in omnium oculis exsoluit. Quos autē uerborum praestigijs

præfignis, ac fuispius decepti exemplo. Igitur & Cæfarium quoque multis tentare cepit dolis. Proh dementiâ ac stultitiâ, quod eum qui Cæfarius ac meus fuisse esset, talibusq; prognatis parentibus, cõpilarè speraret. Cæterû ut parumper sermone immotè, & oblecter narratione, tanquam si qui mira culo adfuit: periclitabatur generosus ille, Christi mantis signaculo, magnûq; illius precepsadebat uerbum, quin nec illius terrebari aspectu, neq; ob adulationem abieciat prudentiam: sed ad certamen paratus erat, ac sermone & opere contra illum cõtemderet, qui ualidus erat ambobus. Stadium igitur tale erat, & pietatis athleta tantus. agonothotes, hincquidem Christus, qui arhetam suis armabat passionibus: inde autem potius & callidus tyrannus, qui illum sermonum familiaritate seducere, & potestatis magnitudinè terrore conabatur. Spectatores autem utrinq; erant, & si qui iam à pietate defecerant, & illi qui adhuc in illa perseuerabant. hi considerabant quoties res esset iustitia, & quisnam ex his duobus uictor esset permanurus, plus certamen estimantes, quàm circa quos esset theatrum. Cæterum noluit timere, ne forsitan Cæfarius quid promptitudine sua indignû patiatur, sed confidite, cum Christo enim remanet uictoria, qui & mundum superauit, quæ igitur tum ab utroq; dicta & proposita fuerit, nunc quoq; te ferre perge remanens cuncta, ut intelligaris, honore digna censo, quoniâ rationes quasdam habent acrimas, & nequaquam eloquentia carent. hisq; non insuauiter memoriam reficant: uerum penitus à tempore & sermone sunt aliena. Postquam uero Cæfarius omnes sermonis nexos, quibus illi unum dissoluisset, uniuersamq; experientiam, tam occultam quàm manifestam, nec secus ac ludum quendam in nihilam redegit, magna uoce protestans est se Christianum esse, ac mansuram semper, acrum nec sic quoq; imperator illum ablegauit: in genti enim amore flagrabat, ut eruditionis Cæfaret compos fieri, & illa ornari posset. unde & unguis istud in omnium protulit auidia, o parentes felices, o filios infelices, postquam & nos dignos duxit, ut sua honoraret ignominia, quorum doctrinam & pietatem iam pridem uenerat Athenis, ad secundam igitur aggressionem est referendus, nam tum iustitia diuina recte illum contra Persas armabat: ideoq; beatus ille exul ad nos est regressus, sine sanguine uictor, & magis ignominia quàm splendore clarior, hanc ego uictoriam longe maiorem & honorabiliorem, quàm magnam Iuliani potentiam, ac splendidam purpuram, necnõ prociolum illius quadem censo, hacq; narratione plus essetor, quàm si uniuersum ei regnû tradidisset, ille igitur malis cessit temporibus, & hoc secundum legis nostre iustitiam: quum enim tempus instat, ut propter ueritatem periculum subeat, & pietas nequaquam propter timiditatem prodatur. abet illa, ne pericula, quantum licet prouocentur, siue animæ nostre requirantur, siue ab inimicis, quantum oporteat discriminibus. Cæteram postquam caligo est dissoluta, & exæterminium recte dijudicatum, ac uibrans romphæa in ipsi illum

E transiit

transiit, resq; Christianorum ad meliorem statum sunt perductæ, quid dicere referret, cum qua gloria & honore, aut qualibus testimonijs, & quantis, ac tanquam magis gratiam tribuens, quam accipiens, rursus à regibus sit susceptus. siquidem primum honorem fraudus excepit, uenim reges temporis dissoluit, Cæsarij autem gloria semper darat, necnon honore illi à regibus habitus, qui inter se contendebant, cumam Cæsarius magis domesticus esse deberet, ac nihilominus amicus ille uocabatur & notus. Hæc Cæsario à pietate pro pietate sunt retributa, audiant iuuenes & uiri, ac propter uitam eandem, ad eandem festineat splendorem (siquidem honoris laborem gloriosos quoq; est fructus) quibus talia propter studium, felicitatis pars erit esse censetur, ueni quale & illud inter eius fuit miracula? magnum tam patet ut quam propriæ pietatis habens indicium, agebat in Bithynia, ubi nõ minimum à rege sibi demandatum administrabat officium, siquidem questoris fungebatur officio, hinc enim rex illi, ad principatum maiorem studebat uitam, quam uero eo tempore terrentius maximus, ac omnium quos suad o audinimus grauissimus, Nicæam conuulsisset, ac ferè omnes obruisset, cuius tantisq; pulchritudinem penitus obscurasset, solus ipse ex illis tribus, aut ualde pauca, à periculo est exemptus, sub qua calamitate saltem abscondit incredibilem, ac parua signa præ se tulit periculi, ita tamen, ut timorem, maioris salutis prædagogum acciperet, totusq; sapentiæ fieret pars, militiam, transmutans ex periculis, ac rependens sibi ipsi regia hæc secum uolebat, ac diligenter sibi ipsi inculcabat, quemadmodum etiam ad me scripsit, sua dicens ut tempus sumerem admonerem, quod quidem nec aliud faciens, intermittam inuicem tamen animi eius nobilitati inuidere cogor, quod ita manifestis uolueret, ac anima illius adeo philosophica, rebus atrociter publicis, & solis instar obscuris tegeretur nubibus. Cæterum à terremoto illo est saluatus, ab infirmitate autem minime: nam homo erat, & hoc quidem propriam ipsius existerat, illud uero à his etiam comenare. hoc pietatis, illud naturæ, ac ita consolatio calamitatem præoccupauit, instruens nos, quod in oete conuulsi admiranda, uentari ferali gloriabimur salute. Et nunc uenerandus nobis Cæsarius saltem est adeptus, cuius honorandos, mortuus laudandus, hymnis post hymnos præmissus ad manytam gradus, tam pompa claus, sacris parentum manibus honoratus, quam mater luminatis præfatione, calamitati pietatem opponeret, his uero qui lachrymis uinebantur, philosophia, quam p̄s imodice sedarent luctum, & animas nouiter recreata, quam spiritus per aquam transformauerat, dignum fructificaret honorem. Et hæc tibi à Cæsario à me fit patrotatio, hæc quoq; sermonum meorum primitiæ, quas tu celeri sepius inculcasti, nemini in te ipso primum exerceri debebant, hic tibi à me fit ornatu, omni ornatu, quemadmodum certe noui, tibi charior, plus quam feram stamina tenuia & mollia, quibus nec quem superstes ciles, meliorum instar gaudebas, sola uirtute decoratus, plus quam

quàm lini textura subtilis, plus quàm unguentorùm effusio precioforum, quæ & antea muliebribus liquebas delitijs, & quorum odorem uel unicus dissoluit dies, plus quoque quàm aliud quid paruum, & paruis honorandum, quæ hodie cuncta amarus hic abscondit lapis, unâ cum corpore tuo perpulchro. Proinde referantur mihi certamina Græca ac sabbule, quibus infelices honorantur ephēbi, parua præmia, paruis proponentes certaminibus, ac cuncta quibus per homines & primitias, aut coronas, necnon flores nuper decerptos, abeuntes expiantur mortales, legi magis paterne & irrationabilitatis affectus sentientes, quàm rationi, donum autem meum sermo est, qui forsitan futuro quoque excipitur tempore, nam semper durat, nec quemquam peninas abire sinit, etiam si ex hoc discedat seculo: semper honorandum, auditui & animabus commendat, ac manifestius quàm tabula, de sideranti imaginem representat, & sic se nostra habent, quod si parua & minus digna existant, scimus tamen deo acceptum esse, quicquid sit pro uiribus, & hæc quidem præstitimus, alia autem præstabitimus, ac singulis annis nos qui superfluites sumus, honores hos instaurabimus, ac defunctorum renouabimus memoriam. At tu nobis diuinum & sacrum caput, in celum ascendiisti, ac in sinu Abrahe (si saltem aliqui tales sunt) requiescis, angelorūque inspicis chæros, necnon beatorum hominum gloriam & splendorem, seu potius unâ choros ducis, & collectas, omnia que hic sunt ab alto despicias, & dignitates fluxas, & honores falsos, necnon errorem qui sit per sensus, ac uitæ huius circumrotationem, confusionemq; ac ignorantiam, non secus ac in prælio nocturno, magno assistens regi, & illius lumine repletus: cuius paruum defluxum in hoc percipimus seculo, quale uel in speculis imaginari possemus, aut enigmatibus: post hæc autem fonte boni ipsius perfuemur, pura mente, puram ueritatem intuentes: merito demq; hanc laboris, hic propter bonum exhausti, inueniemus, ut perfectius bono perfuamur perfecto, & illud cõtemplamur, quod quidem facere nos sine finis est disciplina, tam anime quàm libri Theologiæ uaticinantis. Proinde quid adhuc reliquum est? nempe ut medelam, qualis per sermones sit dolentibus afferamus, & uere quidem magnam est remedium, quod à condolentibus procedit, præcipue ab ijs, qui eisdem animi passionibus detinentur: hi enim ad consolandum afflictos, uehementiores existunt, ad hos igitur potissimum noster dirigitur sermo, & profecto illorum gratia pudore suffunderet, si non, quemadmodum in alijs bonis cunctis, tolerantur etiam primas partes ferent, & tanto plus, quanto magis filiorum amatores existant, quoniam & præ omnibus philosophi sunt, & philochristi, ac ideo plus transiunt ex hoc seculo medicantur, ac eos qui ex ipsis nati sunt edocent: seu potius totam uitam ita instituant, ut illam nil aliud quàm solationis meditationem arbitrentur, quod si calamitas rationem adhuc obscurat, & ueluti ingruens

De patre et
matre loquitur

nouissimum huppindo, nequaquam decens ornare sinis, agit nos seniores, et
 solationem suscipite iunioris, ac parentes filij. & qui potius a talibus admo-
 neri deberet, qui multos admonuerunt, & longo tempore experientiam col-
 legerunt. Ceterum mirari nolite, si iunior ego, seniores monere audeam,
 nam & hoc uestri est beneficij, si cascite etiam accuratius perspicere possem.
 Quanto adhuc senes uenerandi, ac deo appropinquantes, tempore uiu-
 mus? quanto malis hic expositi erimus? neque enim uniuersa uita humana
 longa exsistit, si diuinae natura, imperfecta haec fuerit comparata, non quod
 uiuendi reliquum, & solutio, ut diximus, humanae respirationis, temporalis
 etiam uita sint nouissima. quanto nos tempore Caelarius praeruit? quidem
 diu istam adhuc deplorabimus digestam? nomine & nos ad eandem festi-
 namus mansionem? nomine confestim sub eodem condemur lapide? non
 ne tantum in paucis his lucrabimur diebus, quantum plus mali, uel uide-
 mur, uel patimur, aut fortassis etiam perpetramus? tribularum commixtae, &
 incommotatae, natura legi exoluere oportet, & hos quidem abire, alios autem
 proturbare, ac quosdam lugere, alios uero deplorari, & ab alijs accipere, quod
 impendimus alijs, nempe fructum lachrymarum. Talis uita nostra est, & fra-
 ges, & maxime eorum, qui temporaliu uiuant, talis hic est ludus super ter-
 ram, ut qui non sunt gignantur, & qui geniti sunt discedant. Somnium su-
 uemus, nequaquam stabile, phasma quoddam incomprehensibile, uolatus
 auis praetensantis, nauis in mari, uestigio carens, cinis, capor, ros manans,
 flos cum tempore uiuens, & cum tempore marcescens, dies hominis sic
 ut feruam, & ipse nequam flos agri efflorescit, recte diuinus Dauid de no-
 stra philosophatus est imbecillitate, & in illis rursus uerbis, Paucitatem die-
 rum meorum annuncia mihi, & palmarum mensura humanos discerniat
 dies. Quid autem dices ad Hieremiam? qui dolens in mari quoque generatio-
 nem improperat, & hoc ob calamitates alienas. Omnia uidi, Ecclesiastes in-
 quit, omnia humana scrutans sum ratione, diuitias, delicias, potentiam,
 gloriam, instabilem illam sapientiam, quae plus fugit quam retinetur, rur-
 sus delicias, rursus sapientiam, postea haec eadem saepe repetit, uoluptates
 ueneris, deliciasque uentris, multitudinem sensorum, multitudinem possessio-
 num, poculi ministras ac ministras, cantatores & cantatrices, arma, satellites,
 gentes subactas, tributa imposta, su pericilia regum, ac omnia alia, siue ad
 uitam necessaria, siue superflua, quibus cunctos ante se reges superant, &
 quid de his dicit? omnia uanitas uanitatum, & afflictio spiritus, siue motus
 quidam animae irrationalis, & distractio hominis, ex ueteri fortitan casu da-
 mnati, ceterum finis sermonis, totam enim audi, Deum, inquit, time, ibi to-
 tus stabilitate desectas, & solum hoc tibi ex praesenti uita lucram accedit, ut
 per turbas uisibilia & fluctuantium harum rerum, ad stabilia perducaris
 & immobilia. Ne igitur Caelarium deploramus, quum sciamus a qualibus
 die

ille malis sit solutus, sed potius nosmetipsos, quod tot calamitatibus sumus relictī, & quidam thesaurizauerimus, si minus legitime deo adhaeremus, ac contentis transfuerentes, nequaquam ad uitam festinemus superam, terrarūque linguamus, quam adhuc in terra agamus, & spiritum qui nos ad alta euehit, minus nunc sequamur. hoc quidem puillanibus peracryba, at ipsi qui animo sunt nulli, admodum scilicet existunt. quin & ita confideremus, Non dominatur Cæsarius, uerum nec aliorum subiacet domino, non timeatur à quibusdam, atqui nec molestum feret dominam, seu pillime dominati indignum, non congregat diuitias, ac non obnoxius est incidit, nec animam affligit, dum male colligit, semper tantum addere querens, quantum prius possidet, talis enim discendi est agnudo, ut terminum incrementi nullam uideat, sed semper potum sitiat, etiam quam bibit pharmacum, rationes Cæsarius nullas amplius assignat, sed rationes ipsam admittitur, non amplius in doctrina Hippocratis ac Galeni philosophatur, ac nec in illorum contradictorijs, sed nec morbis infestatur, uerum non ex alienis calamitatibus dolores fructificat proprios, non uersatur in Eudidis, Ptolemaei, & Hieronis demonstrationibus, uerum non indignatur imperitis, quam producat etiam maiores, non doctrina Platonis, aut Aristotelis, seu Pyronis ingenium exornat, nō Anaxagoræ, uel Clearchis, seu Epicuri, aut nescio quorum aliorum ex sua ueneranda, & Academia, ceteram nequaquam rutat, quomodo illorum persuasiones soluat, Et quid opus est recensere alia? quam predicta omnibus sint ueneranda, & perquam accepta, non usorem duxit, aut liberos procreauit, ac illos non deplorat, nec ab illis deploratur, neque alijs relinquit, aut relinquitur calamitatis monumentum, Non assequitur hereditate pecunias, ac ipse hereditas est illarum rerum, que sibi utilissime existunt, & quas ipse elegit, quo dies hinc emigraret, ac omnia secum ferret, Ceterum & gloria ingens, & consolatio noua, & magnasimtas abeundans, audiam est preconium, & omni auditione dignam, matrisq; calamitas propter pulchritatem & sanctam releuatur promissionem: illa enim cunctas Cæsarij diuitias, filio se donum ob parentalia dare promissit, ita ut nihil ex hereditate illius expectare uellet. Nondum huc ad consolationem sufficiunt? ac maius adhibebo remedium, Sapientiam credo sermonibus, quod omnis bona ac deo accepta anima, postquam à corporis exoluitur uinculis, & hinc discedit, quasiprimum ad intellectum & contemplationem boni, quod ipsam manet, peruenit, tanquam à tenebris purgata aut lustrata, uel nescio quomodo dicere debeam, gaudio quodam admirando letatur & exultat, ac hilantate perfusa ad suam accedit dominum: tanquam à carcere quodam graui, uita nempe hac effugerit, ac à uinculis libertas sit molestissimis, à quibus mentis cohercebantur pennæ, que iam imaginatione sua felicitatem sibi referuatum fructificabat, paulo uero post & cognatam recipiet carcerem, cum qua illic con-

philosophabatur, à terra ei, & tradita, & credita, per modum quem ille no-
uit, qui hæc colliguit & dissoluit deus, hæc caruimà quoque hæreditario
iure gloriam, que ibi est, fontetur. & quemadmodum malorum propter co-
grationem nature particeps fuit, ita & iucundorum quoque particeps erit,
ac tota ab illa absumetur, & cum illa unum fiet, & spiritus, & mens, & deus,
quod & à vita mortali & fluxa desideratur. Audi igitur quæ diuinus Eze-
chiel de compositione carnis & nervorum philosophatur, & que post illam
Paulus diuinus de habitaculo terrestri, & domo non manufacta, ex quibus
quidem illud dissoluatur, hæc autem in celo reposita permanebit, quin etiam
egressionem à corpore, ingressionem ad dominum esse ait, obiterque uitam
hanc tanquam peregrinationem deplorat, ac propter hoc desiderat & festi-
nat ut dissolatur, quæ igitur spe etiam pusillanimis? quæ temporalibus
subiacentem? Archangelicam expecto, tubam nouissimam, cæli transfor-
mationem, terræ immutationem, elementonam libertatem, totius mundi in-
novationem: nam Cæsarium ipsam uidebo, non amplius peregrinantem,
non amplius effretandam, non amplius desendendam, non amplius commise-
randam, splendidum, gloriosum, sublimem: qualis & mihi scriptis per so-
mnum es uisus frater charissime, & charissimorum optime, aur si hoc non
ualis, formam representans, siue etiam ueritatis, tunc autem obmisso lu-
ctu, ad me ipsam respicere incipio, ne quid lætu dignum, clanculum in me
circumferam, ac ideo in metipsum considerabo, filij hominum, ad uos enim
iam sermo dirigitur, quando graui eritis corde, ac ueloces cogitationibus,
ut quid diligitis uanitatem, & queritis mendacium? qui magnam quid, ut
tam presentem, & paucos hos dies aliquot esse crederis, & à separatione
hæc placida ac sanæ, tanquam à re aliqua graui & terribili abhorrens. Num
quam nos ipsos cognoscere incipimus? Nunquam ne umbratilia abijce-
mus? nunquam ad intellectum aspiciemus? nonne si rei alicuius gratia dor-
lire oportet, contrarijs potius est tristandum? incolatu nempe prolongato,
secundum David diuinum, qui talia habitacula tenebatur, nec non locum
afflictionis & limam abyssi, ac umbram mortis appellat, quoniam sepul-
chris immoratur, que nobiscum circumferimus, quoniam tanquam homi-
nes egimus, peccati morte, quum facti simus diuini, hoc timere ego timeo,
hoc ego die & noctu mecum reuoluo, nec me respirare sinis gloria uentura,
ac iudicium ex quibus illam desidero, donec dicere ualeo, Deficit in salute
tuam anima mea: hoc uero horreo, ac uehementer effugere cupio, illud au-
tem nequaquam timeo, ne mihi corpus hoc destruant, ac corruptum omni-
no pereat, sed potius ne gloriolam dei figmentum intreat, siquidem glo-
riolam est, ubi facit mendacium: quemadmodum ignominiosum, quam
peccat. In quo ratio, lex, spes, eadem ignominia, que irrationabilia sunt con-
demnata, & nihil plus quam post separationem, quemadmodum recte con-
uenit malis & qui igne illo digni existunt, utinam mihi concedatur ut mem-
bra

bea mei sapere terram mortificam, utinam omnia in speciebus expēdam com-
moda: per angustam q̄, ac paucis peraiam gradiat semitam, & nequaquam
latam & diffusam: quam doquidem que debinc sequuntur, splendida sunt &
ingentia, ac spe maiora quā ut digne explicari possint. Quid est homo
quod memoret eius? quod hoc nouam de me mysterium? paruus sum &
magnus, humilis & sublimis, mortalis & immortalis, terrestris & celestis:
illa cum mundo infemo, hæc autem cum deo excelso: illa cum carne, hæc
cum spiritu: cum Christo me sepeliream Christo resurgere oportet. Chri-
sti coheredem, ac filium dei fieri, deumq̄ ipsam uidere, utinam quod nos
procedens sermo produxit: parum deest, quin me animi passioni gratiam
debere fatear, quoniam tanta sum philosophatus, ac ideo resurrectionis fu-
turi plus dum amato effectus, hoc magnum nobis uult mysterium, pro-
pter hoc deus homo & pauper factus est, ut resisteret mihi carnem, & sal-
uaret imaginem, reformaretq̄ hominem: quo omnes unam fieremus in
Christo, qui omnia factus est in nobis omnibus perfecte, quemadmo-
dum & ipse est perfectus: aut non amplius uir & mulier existamus, non barbarus,
Scythæ, seruus, liber, quantum ad carnis pertinet signa, sed solum in nobis
ipsis diuinitatem gestemus characterem, à quo & in quem sumus facti: tan-
tum ab ipso formati, & signati, ut ab eo solo cognoscatur: quod & fiet
quemadmodum speramus, secundum magnam dei, magna tribuentis de-
meritam: qui magna dare solet, quam parus ab eo petantur, nunc & in
tempus futurum his, qui nec eam diligunt, qui omnia sustinent, omnia tor-
kerant, propter dilectionem, & spem quam in illo repositam habent, qui
in omnibus gratias agunt, à dextris & sinistris, in secundis & aduersis,
quandoquidem ratio, sapiens hæc arma salutis esse nouit, illi animas no-
stras addicamus, necnon eorum qui ante nos sunt dissoluti, tanquam qui
in uia iam hære peratior. Et sic quidem sermonem sistemus, uobis uero la-
chrymas, ad uestrumq̄ iam festinabimus sepulchrum, quod à uobis
Cæsarum donum habet, triste, & solum, quod parentibus ac senectuti in
tempore suo fuerat preparatum, filij uero læuentis, & illi qui non inde-
center nostra dispensauit, præter conueniens donatum. Verum ó domi-
ne omnium, & factor, qui longe ab hac distas factura. O hominum tuo-
rum deus, & pater, & gubernator. O uir & montis domine. O animarum
nostrarum custos & benefactor. O qui facis omnia, & artificis præparas
ratione secundum tempus, & quemadmodum in nobis, iuxta sapien-
tiam tuam profunditatem & dispensationem. Nunc quidem Cæsarum susci-
pe, peregrinationis nostre primitias, siue nouissimum primam, tuis con-
cedemus rationibus, quibus omnia seruantur suscipe & nos postea in tempore
opportuno, ac in carne nostra, quantum id nobis conducit, gubernat: susci-
pe: per tuam misericordiam paruos, & nequaquam tentos, nec in die nouissima defi-
cientes, usq̄ inde distractos: que passio animarum mundi & carnis amaricam

E * propria

propria existit: sed propter nos ad vitam que illis est longevam & beatam excipe, in Christo domino nostro, cui sit gloria in secula seculorum. Amen.

GREGORII NAZIANZENI THEOLOGI ORATIO
 FVNERIS IN LAVDEM BASILII
 MAGNI DICTA

VVM BASILIUS magnas semper nobis sermonum argumenta præbuerit, plus enim meis celebratus est orationibus, quam nemo unquam proprijs restabat, ut nunc quoque seipsum in argumentum certaminis exhiberet maximam, ipsi qui eloquentie operam impendant, arbitror autem, si quis in vi dicendi experientiam facere, deinde illam uel mediocriter expendere, ac unum ex omnibus sibi argumentum proponere uoluerit, non secus ac pictores tabulas exemplares, solum hoc tanquam sermone dignam sumptuam ac pro cunctis alijs electam, tantum opus est de laude uiri huius dicere, nõ solum nobis qui iam pridem omni dicendi glorijs renunciauimus, sed ipsi etiam, quibus oratio uita est. & qui hoc unum ac solum curant, ut talibus excellant argumentis, sic ita de his sermo, & ut mihi persuadeo admodum recte. Ceterum si nunc sermonibus haud utar, ignoro ad quid aliud illis debinc uti debeam, aut qua re mihi ipsi plus gratificari possim, sine laudatoribus uirtutis, uel sermonibus ipsis, quam ut uirtutem hanc admire. Proinde satis mihi erit, si debitum hoc tantum delibauero, debitum enim est bonis, ac si quid aliud, inter alia de sermone sermo, illis enim pariter ad uoluptatem cedit, obiterque adhortatio fit ad uirtutem, quorum enim laudes noui, homini & manifeste retributiones esse scio, in nulla igitur re ex omnibus accidit ut non sint omnium, ac in sermonibus utrinque res se male habet, siue ad dignitatem prope accedant, ac uiam suam ostendant: seu planitiam delinuant, quod omnino necesse est accidere ipsis, qui uirtutem hanc laudant, ut se ipsa se uictos demonstrant, insuper eam quem laudandam susceperant, sermonis uel præstantiorem esse faciantur, quæ igitur me ad dicendum perpelere, & ad hoc deducere certamen, hæc sunt. Proinde nemo mireris, si ego post tanti temporis interuallum, ac post tot laudatores, qui illum publice ornauerunt ac priuatiu, hoc fungor officio, anima enim diuina, & in omnibus mihi tam nunc, quam prius ueneranda, profert, quem ad modum igitur quæ a debuit nobiscum ageret, multa uiciorum meliori omnino termino, & amicitia lege emendabat (haud enim me dicere pudeat, quod omnibus uirtutis lex erat) ita nunc postquam super nos casit nobis patret, patret & una sententiosiores è nobis uiri huius laudatores, si saltem alius seruentior est alio, nec hi solæ, uerum omnes qui in laude hominis pares sunt honore, nõ enim ob negligentia id quod decussset est obmissum, nuncque enim tam negli-

Gentes, vel in uirtutis, vel amicitie erimas officio, neque alijs potius laudem cōuenire quam nobis putabimus. uenam sub iniuriam loqui nanc̄tabar, dicitur enim ueritas, quemadmodam r̄s, qui ad sacra accedunt, prius quam auditu & mente sint purgati. deinde non ignoratis (ad memoriam enim pariter reducam) quantum interim dam ueritatis sermonem exercui, sim periclitatus, bene coactus, & seruandum deum forte peregrinuseffectus: & neque ex sententia generosi illius ueritatis pugilis, ac n̄s aliud spirantis, quim sermonem piū, & orbis totius salutem, in r̄s enim que ad corpus pertinent nequaquam fortassis confidendam esse dicere oportet, uirō generoso, & qui supra corpus est, priusquam hinc transmigrauerit, & qui per n̄s nihil tacet anime bonæ, que à uinculis cohereri possunt: & ita hic si flambat, que ad responsionem spectant, non enim, ut arbitror, opus est ut prolixiores de illa hant sermones, præcipue apud eos, qui manifeste nostra cognouerunt, ac ideo iam ad laudem ipsam est accedendum, sermōni uero deum illius præpono, ne uirum laudibus meis afficiam iniuria, nebe multum dicit se ab alijs incedam, tamen si omnes fortassis deficiemus, que modum h̄, qui celum & solis inueniunt radios. Proinde si illum uiderem genere, & r̄s que ex genere sunt gloriari, aut omnino se aliqua parua, & r̄s quibus in terram respicientes extolli solent, alius unque heroum uideretur catalogus, si ea recensere uellemus, que de illo temporum afferre possemus ferit, immo nec historijs concederemus, ut plus quam nos haberent, sed & in eo planè præstaremus, quod eum nec fictionibus aut fabulis, sed rebus ipsis, quantum mihi testes existant, ornaremus, siquidem multis nobis de eo Pontus ob partem sæpe dicit narrationes, mitaualc̄p nequaquam preiis inferiora, multas etiā solum meam patriam, ueneranda Cappadocia, non minus iuuentutis alitrix, quam equorum generosorum procreatrix. Unde nos generi patrio conferimus matremum. Sane quinque numerosioribus aut maioribus ornati fuere præfecturis, administrationibusque publicis: quinam in aula regis potentia plus florent, & opulentia, necnon theoni sublimitate, honoreque populari, ac sermonum splendore: que cuncta si uellemus, recensere possemus, siquidem nil essent Pelopidae, & Cœropidae, necnon Alceones, Aiacide, & Heradide, & quibus nil est sublimius, qui quam nihil ex domesticis manifesti, quod referre possent haberent, ad obsecratoria confugiant, demonibus quibusdam, ac deis, necnon fabulis poetarum infamantes, quorum uenustissima fuere incredenda, plane ip̄s credentiam iniuria. Cæterum postquam nobis sermo de uirō est, qui dignum esse dixit ut nobilitas secundam uinam indicaretur, & nequaquam deceret, ut fortæ & colores ex se ipsis censeantur, aut equi generosissimi, uel abiectissimi unam aut duo extaria depingemus, ex r̄s que sub iniurio illi indita fuerit, eaque uice eius peculiariana, & quibus postillam in loquendo gaudebat

bat: sicque deinde ad ipsum conuenit, alijs igitur aliud sit deus, siue generis, seu rem singulari, minorum, seu maiorum, tanquam hereditas quaedam paterna, à longe, uel proxime incipiens, ac ad posteros se extendens. Basilio uero utriusq; generis insignia, sacre pietas, quod quidem nunc sermo ostendet, persequutio erat, & persequutionum scitissima ac grauissima. scientibus Maximinum dico, qui quum ex multis qui nuper fuerant polulasset, omnes modestos fuisse ostendit, siquidem multa flagrabat audacia, & ut impietatis coronaretur potentia, sitagabat, hanc multi ex nostris sperant pugilibus, & ad mortem usque decertant, & ante mortem pauper, solum tamdiu relictus, ut uictorie superuiderent, & ante mortem cum ceteris taminibus abirent, se d' alijs referantur, alipea uirtutis, martyres uiui, statim spirantes, preconijs tacita, multis igitur enumeandis, tempus quoque illud auo Basilijae parentibus, qui omnem pietatis exercuerunt uiam, pulchram hanc aualis coronidem, siquidem ita erant animati ac preparati, ut omnia facile sustinerent ob que Christus eos coronat, qui certamina, que pro nobis petula imitantur, quoniam uero oportebat ut certamen legitime perageretur, Lex autem martyri persequutis parat & imbecillioribus, ne ulro ad agonem procedant, quum uero presentes sunt ne subterfugiant iubet, hoc enim audacia, illud uero est ignauis, in hoc ideo illi honorantes legislatorem, quid machinantur, seu potius ad quid feruntur à prouidentia, que nacta illorum gubernat? ad hylum quandam in Pontico sagiant montibus, sunt autem ibi quàmplurimæ, densæ, ac late se extendentes, admodum paucis sagi utentes cominibus, cibiq; ministris, aliq; igitur temporis admittentur longitudinem, siquidem ut plantum ibi, ut aunt, ex saga sunt commorati, annos circiter septem, panno cicchu, ac tenui, uti credere par est, & fortuito corpora sustinentes, sub dio in precipitijs, frigonibus, & caloribus afflicti, desertum præterea inhospitale, ab omniq; communione & societate humana seclatum, permolestum fuit is, qui olim honorati & multis sacris culti fuerant, Ego uerum quod his maius est & mirabilis, dico te incipiam, & nemo mihi fidem denegat, siue non magnum censcat, persequutiones ac discrimina propter Christum exaudata, male sentiens, & admodum petulose, desiderabant quippiam generosi, & quod ad uoluptatem deseruisset, temporis laborantes longitudine, & necessitati iam satiat, nec tamen ea que olim Israël petulerant, quoniam minime martiratores erant, quemadmodum illi quum in heremo post sagam ex Aegypto affligebantur, tanquam Aegyptus melius eis quam desertum fuisse, quoniam abunde lebetes carnibus suppeditaasset plenas rum alijs que ibi reliquerant, Latum enim, & laterum fictio nullas tunc momenti, propter stultitiam, penes ens erat, sed alia tanquam magis pia & fideliora pensabant, nunquid ex incredendis est dicebant, quod quum miraculo

tum sis deus. populam peregrinum & fugientem large panisti in deserto, ita ut illi panem per pluviam demitteres, & coturnice exsaturares, ac eos non solum necessarijs, sed & superfluis nutres: qui mare divisisti, & solem firmasti, ac flumina siccasti, sed & alia recensebant que fecerat. anima enim in talibus histórias amare solet, & deum miraculis laudare quamplurimis. ac ideo nobis ebum dicebant hodie largire, ac delicate nos pietatis pugiles pascere. siquidem multe sunt bestie, que ditatum effugerunt mentias: quemadmodum olim & nostras, qui in his latitamus montibus, multe etiam aves comestibiles, super nos desiderantes volant, ex quibus quid à te, solum volente, capi ne quis: talia dicebant, & venatio aderat, cibus spontaneus, inemptus, omnifarius. Ceni turmasque super humilis apparentes, admodum ingentes, admodum pingues, admodum prompti ad iugulationem, solum hoc percipi nequebat, quod moleste ferrent, si non celeris aduocarentur, & hi quidem nota trabebantur, alij autem ducebantur, quoniam nam persequente, aut cogente: nemine, quibus equis: quibus canibus: quo latrante: aut clamore: aut quibus iuvenibus venationis exinis preoccupantibus: legibus orationis ligati, & petitionibus infelis, quis talem novit venationem, ex ijs qui olim fuerit, seu nunc sunt, prohi miraculam, ipsi venationis erant pensam, quantum placebat, voluntate solum detinebatur, quod vero superabundabat, silvis ad secundam remittebatur mensam, habebant igitur oblationum artifices frugales, coenam decentem, conviuit grati, perambulam iam speratorum, miraculum patiens, ob quod ad certamen, pro quo hæc sustinebant, promptiores fiebant, & hæc merè sunt narrationes, tu vero tuos mihi recense venatores, Oriones, & Actæones, venatores infelices, persequitor meus, qui fabulos miraris, & etiam pro virgine suppositam, si tibi aliquid tanti est ad contentionem, etiam si concedamus, nequamquam fabulam esse que narratur, quemadmodum sermonis reliqua & ualde turpia, quid enim opus erat retributione, si virgo saluata erat, ut hospitium doceretur credes, & inhumanitas pro humanitatis differeret retributione, & hoc quidem tale, ex multis unum, & pro multis, ut meus est sermo, & illud percurrâ, non ut Basilio aliquid gloriæ adderem, nequaquam enim mare indiget fluminibus, ut in illud exonerent, licet multa influant ac magna, neque ut aliquid afferrem laudis ei qui nunc celebratur, sed ut ostenderem, que nam illi ab initio affuerint, & ad quale exemplum respiciens, tantum percellerit, etenim si magnum est alijs, ut aliquid à maioribus ad gloriæ accipiant splendorem, longe maius est illi, ut maioribus à se ipso aliquid addat, non lecus ac fluvius currens. Cæterum de cognatione maiorum, non minus secundam uirtutis quàm corporis comparationem, multa quidem & alia extant indicia, ut vel pauperum sustentatio, hospitium exceptio, anime per temperantiam purgatio, facultatum possessio deo cõsecrata, res cui non dum tunc multi studebant, quemadmodum nunc ex primis

actum

nactum & honoratum est exemplis, nec s̄ alia quę Ponto & Capadocibus impensa, satis ad millionem autem implendum forent, mihi utro bonorū generatio filiorum, res uidetur maxima & clarissima. siquidem numerosam & pulchram prolem fabulę fortassis habent, nobis autem experientia hos conuulsi, ita factos, ut si & non tallum essent patentes, sibis ipsi sufficientes ad gloriam, tallum autem existentes patres, & si ipsi non tam clari essent uirtute, & mores superarent proles felicitate, equidem unum uel duos laude dignos nasci, nature quispiam ascribere posset, ac precolantia in omnibus, manifeste parentum laus est. Quinimmo beatissimus sacerdotum ac uirginum numerus ostendit, eos & qui nuptiali iugo sunt alligati, nullam damnam in re, ualid uirtutis excellentia perpeti, sed ob uitę potius electionem, aut conuersationem talia facere. Quis igitur ignorat Basilij huius patrem, Basilium magnū penes omnes nomen, qui optionem paternam est adlocutus (ne dicam solus) ac si quis alias inter homines, nam quam omni uirtute predictus esset, a solo filio prohibitus est ne partes haberet patris. Quis ignorat Emmeliā, quę ab eo quod fuit nomen est sortita, aut facta quod appellata fuit. Unde iuste concinitatis cognomine ornata exiit, quę illud inter mulieres esse uisa est (ut breuiter dicam) quod ille inter uiros, ac ideo si necesse fuisset, ut omnino mos generetur nature, & is quem nunc laudamus, hominibus daretur, quem admodum olim ueterum quidam, qui a den ob commonem utilitatem oblii concessi, nequaquam conuenisset ut ex alijs potius quam salubris a seferent parentibus, ne quę ut si ab alio magis quam hoc parentes nominarentur. Ceterum quicquid ipse recte egerit, iam enumerare incipimus, nam postquam laudis primicias, lege persuasi diuina, quę parentibus cunctum bonorum tribuere iubet, commemorationi horum dedimus, ad illam iam transibimus, hoc tantum addens, quod & omnibus uere dictum uidentur, qui illam cognouit nobis, quam cum laudamus, sola eius uoce opus esse, ipse enim materia est splendida laudantibus, solusq; materia sermōnis miribus dignus. Pulchritudinem uero, fortitudinem, & statum proceritatem, quibus melius gaudere uideo, laudare uolentibus, & si relinquo, qui rebus student minutis, & circum corpora uolutantur: non quia his minus quam alias quispiam predictus facit, quam ad hoc inuenis esset, ac non tam carum philosophia perdomuisset: sed ne mihi quemadmodum in expensis accidat pugilibus, qui uires temere & superuacueis euasiant certaminibus, ac ideo inferiores suo tempore inueniuntur, in si, ex quibus uictoria acquiritur, & ob quę coronę pronuntiantur, quę autem arbitror, nequaquam uidentur superuacue dici, ne oratione a seopo aberrem, et quoq; laudabo, arbitror igitur cunctos facit, qui mente sunt predicti, institutionem discipularum, primum ex bonis nostris esse: non solum generosorem illum, & nostram, quę omnem sermonis fastum & conuentionem despiciit, solusq; solus & retum intellectualū continetur pulchritudine, sed & cetero, quem

Christiani

Emmelia est
adulter uel
meritrix

Christiani plerique tanquam infidiatricem ac dceptoricem, & que à deo se, greget despiciunt, male sentientes, quemadmodum enim terra & cœlam, necnon ær, & similia, non ideo sunt contemnenda, quia quidam male his sunt abusi, pro deo ea que dei sunt venerantes, Ita etiam quicquid utilitatis ex philosophia percipi potest, ad omne ad uitæ usum fructificare debemus, ita tamen, ut periculum effugiãmus, & nequaquam contra creatorem creaturam, iuxta insipientes, cõtemus, sed ex opificio opificem deprehendamus, & sicut diuinus inquit Apostolus, omnem intellectũ Christo captiuemus, quemadmodum igitur ignem, & cibum, ac ferram, necnon alia per se se nec uilia aut noxia esse scimus, sed quemadmodum uidetur utentibus: quia ex reprobis medicamenta etiam quoddã theriacalia temperamus ad salutem: ita & in illis siquidem indagacionem & cõtemplationem suscipimus: quam autem ad demones & errorem perducit, necnon perditionis profundũ, conternimus, nam licet hæc nequaquam nobis ad pietatem prolent, ex deterio ri tamen id quod melius est selegimus, ac sermonem nostram cum illo robo ramus, haudquaquam igitur discipline sunt uituperandæ, quemadmodum monialis uidetur, sed nudes & imperti, & qui ita habent sunt negligẽdi, uel lent enim omnes tales, quales ipsi sunt esse, quo in communi ignorantia latere & insoniã argumenta effugere possent, Ceterum postq̃ hæc pro confelssis habentur, age de Basilio ipso cõsideremus, In prima itaq̃ ætate, à magno patre, quem cõmanem tum uirtutis præceptorem Pontus elegerat in, humanus est & formatus, formatione optima & purissima, quam diuinus Da uid recte diuinam uocat, quoniam nocturnæ opponitur, sub hoc igitur admirandus ille, tam uita quam sermone auctus in utrisq̃ coalescit, nequaquam ob Thessalicum antrum, tanquam uirtutis officinam gloriãnt, nec ob Ceryntanum quendam superbum, heroum præceptorem, nec quod lepores uenari, uel hinculos cursu saperare, aut ceruos capere ab eo didicisset, sicut ut in rebus bellicis fortissimus esset, aut optime equos domaret, eodem pullo & magistro utens, uel ceruorum & leonum medulla, à sabularum numerum victoribus: sed disciplinas didicit circulares, obiretq̃ pietatem excoluit, & ut breuiter dicam, ad futuram perfectionem, à disciplinarum perductus est principio, qui enim uel uita in solum recte instituit, aut eloquentie tantummodo studens, ita ut alteri omittant, nihil nisi à monogolis distare uidentur, quibus magnum est uocamẽtum, maior uero turpitas, quam que impiam insipientem, seu insipientem, quibus uero contingit, ut in utrisq̃ excellant & sine idoneisq̃ illud etiam allequantur, ut perfecti eueant, & cum beatitudine uiuant futura, Proinde & illud Basilio contingit, ut ad bene uiuendum domesti cum uirtutis haberet exemplam, ad quod respiciens, cõlestium optimus enar sit, quemadmodum pullos uidemus equinos, necnon uitales, simul ut nati sunt inatribus suis alacere: eodem modo & ipse equino quasi hinnitu, patrem circumfillebat, nõ malum summis uirtutis moribus inferior, aut si ita:

uis quem admodum in admiratione picturae ubi mos futura pulchritudo figuræ indicat, & ante diligentis tempus ea que diligenter sum præsignant. Postquam autem abunde disciplinis illis instructus fuisset, ipsamque nihil pulchri effugit, quam nec apibus cederet laboriosa, que ex cunctis floribus totissima colligunt, ad Cæsariensem profectus est civitatem, que eo tempore disciplinarum florebat institutione. Splendentem illam dico, & nostram, quoniam & ipsa morum sermonum doctrix est, & institutrix, ac non minus sermonum metropolis existit, quæ carum civitatem que illi subsunt, & super quas habet potestatem, quæ si quis virtute privaret sermonum, aliis etiam quod pulcherrimum habet, & peculiarissimum auferret, alios enim civitates, alios exultant omnia mentis, sive utralis, aut novis, secundum quod (ut arbitror) fabulis esse dicuntur, aut spectaculis, hanc autem sermones notam reddunt, peninde ac si gratia in amia, sive fabulis, reliqua vero hî referant, qui vinam apud eos erudie hant, & institutione fruebantur, sed qualis fuit erga præceptores, qualis erga ceteros, hos quidem æquabat, illos autem omni doctrina genere suspensabat, ut parvo tempore apud omnes laudis gloriam referret, ac tam potulo, quæ civitas primoribus maiorem eruditionem, quæ gratiam, maiorem quæ morum gravitatem, quæ eruditionem ostenderet. Rhenor inter rhetores, etiam ante theonem sophisticalis, Philosophus inter philosophos, etiam ante dogmata philosophica, & quod maximum erat, sacerdos Christianus, & ante sacerdotum etiam tantum illi in omnibus tribuebatur ab omnibus, eloquentie vera studium ei superuacuum erat, ex eo tamen tantum decerpit, quantum illi ad philosophiam nostram opus erat, quoniam & vis brevis, ad intelligendam demonstrationem est necessaria, siquidem mens, motus est ineffabilis torpentium philosophia autem studium, & mundo perire, ac deo adiungi, hî qui pro in formis superna commitant, instabilibusque ac fluxis, stabilia præferunt & manentia, inde Byzantium profectus est, civitatem orienti præsidendam, ea enim sophistis & philosophis præcebat clarissimis, cum omnium foetissima queque ob naturam verisacillam & ingentem bene collegit tempore. Hinc ad sermonum partem Athenas à deo missus, Athenas inquam, que in disciplinis pulcherrime habent insatiabilitatem, mihi que aureæ sunt, & bonorum, ac si aliam alij hospites, hæ enim mihi vitam hanc cognitam reddiderunt, licet nec aurea (ignominie quamque eloquentiam quærentem, felicitatem rendi & licet per modum alium, idem tamen mihi evenit quod Saul, qui quam parvis quæreret asinos, regnum invenit, dum præter opus destinatum, maius quid opere mereatur. Sanè recte sermo noster hincque exiit, & per viam delatus est planè, ad modum per fixam & regiam, in laudibus vestri, de hinc vero ignoro, qualiter sermone utar, aut quod me comertam, habet enim sermo contrarium quod nobis, desidero enim hic postquam in hunc incidit sermonem, ac tempus hoc nactus sum, aliquid à me ipso predictis adhangere, ac parumper narrationi immorari usque & quomodo, à qualique principio nostra ino perit amicos.

aut si magis proprie loqui oportet, conspiratio & coadunatio. nam & nūq̄
 haud facile à iucundis diuelli solet spectaculis: si uero uolentia quadam ab-
 stractus fuerit, iterum illac refertur: quemadmodum sermo à narrationibus
 suauissimis, proinde licet magnitudinem timeam conatus, modeste tamen,
 & quantum possibile est uerba facere studebo. si uero alicubi ob nimium ca-
 genatur desiderium, affectui nostro parcendum erit, quam omnium affectur
 um sit iustissimus, ac passionibus haud affici, dampnum censeatur, ab ijs qui
 praedicti sunt mente. Habebant igitur nos Athenae, perinde ac defluuū quon-
 dam fluuiantem, ab uno patris fonte, in diuersas diuisas terras, rursusq̄ in
 unum, tanquam ex praescripto dei motu conuariantes, ego autem paulo pri-
 us adueneram, illicq̄ cōfestim post me multa & praecleara spe exceptus, nam
 maiorū celebrabatur lingua, prius etiā quam ueniret, singulisq̄ magnam
 erat, praecoccupare cum qui studebant, uerum nil oberit, si sermoni narrati-
 uam quandam breuem, tanquam condimentum aliquod addamus, quo
 sciētibz memoriam reficemus, ignorantibus autem doctrinam imperia-
 mur. Athenis ex iuuenibus quā plurimi, imò modestiores etiā, circa sophi-
 sticam desipiunt, non ingenerosiores solum, & nomine obscuri, sed genero-
 siores iam & clariore, non secusq̄ ac multitudo inter se decernit, quum mor-
 tibus praedicti sint iuuenilibz, & haud facile cohiberi possint, ac ideo uidere
 est idem illis accidere, quod & equorū ac spectaculorū amatoribus, in cursu
 equorū aduersariorū, saltant enim, clamant, palatrem in caelum spargunt,
 in auias sedentes, aërem uerberant, equos digitis tanquam flagellis cū con-
 iungentibus coniungunt, & quum nullus sint domini, facile inuicem con-
 cediunt, auias, equos, stationes equorū, praefectos, ac quinam sunt illi, ac plu-
 rimū indigenes ac pauperes, & qui nec tantum habent, ut uno sustineantur
 die, eodem modo & ij, in his admodum pro doctoribus suis conflistantur,
 & aduersarijs indignantur, quo ipsi plures existant, ac doctores, quorum illi
 curam gerūt praecipuam, locupletiores reddant, quae res admodum absurda
 est, pariter & infelix, praecoccupantur enim ciuitates, uix portus, monnū sum-
 ma, campi, nouissima quaeque nec quicquam est in tota Aetia, aut in Grecia
 reliqua, quod non in partes cedat, cū incolis quā plurimis, nam & hos stu-
 dijs suis addictos habent, quum igitur quispiam in manus horū incidit ex-
 ploratorum, quod uel ui accidit, uel uoluntarie, haec lex illis est Aetiae, & lu-
 das serio permixtus, primū enim hospicio excipitur à praecoccupante aliquo,
 uel amico, aut cognato, siue patris eiusdem, aut ijs qui admodū in sophisti-
 ca praecellunt & captiuis, idēq̄ praecipue in honorem fit eorum, quoniam
 & haec illis merces est, ut stu diosissimos adipsantur, deinde nugis agitur,
 ab omni uolente, haec ut arbitror ideo faciunt, quo factum eorum, qui nuper
 aduenerunt contundant, & sub iniuriam eos sibi morigeros reddant, alij igitur
 nugantur proeniuis, alij uero rationabilis, secundum quod plus ciuitas
 sunt aut agrestes, & res quidem illa ignorantibus timorem inicit, & immitis

uidentur, ac praesentibus admodum fuscis & humana maior enim essentia
tio est, quam opus rerum de quibus concertatur. Deinde per forum ducitur
cum pompa, quae talis est, si qui adolescentis ad balneum sunt praetores,
scriptos in ordinem redigunt, secundum cognationes feriatim, quum uero ap
propinquant, multo uantur clamore, siltantq; tanquam infantes: iubet
aurum uox illa, eos non ultra progredi, sed consistere tanquam balneum eos
minime capere uelit, simulq; portas calcibus pulsant, strepitum iuuenem per
terrente a deinde ingressum concedentes, ita iam libertatem praestant, ac ex
balneo honore aequalem, & tanquam unum ex eis suscipiunt. hocq; eis ex lu
dicro illo iucundissimum est, ut quum celeritate ea quae perturbant reconci
liantur & dissoluantur. Ego igitur tam meam ac magnum Basilium, non so
lam ob reuerentiam haud deduxi, quam cum uiderem moribus constantio
rem esse, & sermonibus plus idoneam: sed & alijs qui iuuenem illi haud co
gnoscebant, persuasit, ut idem facerent. siquidem à multis confestim habitus
est uenerabilis, audita praecognitas. Unde accidit, ut solus frater ex aduenis, le
gem illi effugerit, dignior uobis honore hoc iuueni, & illud amicitiae nostrae
sunt percludum, hinc cōfortij nostri scintilla, sic inuicem furmus sauciat. Inde
tale quid rucit, nam nec hoc uobis est praerendum. Armenios nequaquam
simplex hominum genus esse inuenio, sed admodum uasum, & scopulis scu
aris simile manit: ex quibus multi cum conueniebant familiares, & sodales
quidam, etiam ob amicitiam pristinam & patriam, siquidem in eodem la
do uersati fuerant literatio, accedebant igitur cum amicitia fictione, sed inui
dia, & nequaquam beniuolentia eos infligebat. Interrogabantq; eum con
suetose potius quam rationabiliter, ac illum per primum consensu sibi subijce
re querebant, superiorem uiri laudem cognoscentes, praesentem uero hono
rem minime ferentes, moleste enim ferabant, quum iam pridem philosophi
cam ac tritam sumpissent uertem, molliterq; susurrare didicissent, si nō plus
hospite haberent ac iuuenē. Ego autem nimis Athenarū amator, & uanus
(ignorabam enim, quod haec ob inuidiā fierent, sed fictione credeba) quam
iam aures demitterent, ac tergum uerterent (indigne enim ferabant Athena
rum gloriam in illis dissolui, & adeo cito contemni) iuuenibus opem tali ser
monem eum instaurari, & illis à me ipso robur perferri. siquidē parua quae
dam additio, omnia potest in talibus, ita ut in pugna sim il, aequalia sermōni
capita constituat, uerum postquam cognosci, quid sub disputatione illa late
ret, neq; enim iam tolerabilis erat, sed palam se denudabat, confestim inmensa
tutus sui, ac pupim cohibuit, illiq; aduersi, & uictoriam in alteram partem in
clinare feci, ac ille cōfestim ob rem hāc gauisus est, sagax enim erat, ac si quis
alius, abieratq; repletus, ut planē Homericis uerbis cum delirabā, sermo
ne igitur generosus illos exagiebat, sylogisimiq; uerberans, nō prius dimi
si quam manifeste in sagā uertisset, ac planē uires eorū fregisset. hoc nobis
amicitiae serunde, nō iam scintilla erat, sed ignis accensus sp̄kendens & mani
festus

festus, illi igitur et discessere infecta, multum scriptos ob temeritatem incusant res, multumq; mihi ob insidias indignantes, tanquam ex professo illis inimicitias indolissem, quas etiam prodicionem uocabant, non eorum solum, sed & Athenarum ipsarum, ac ita illi in uentatione prima succubuerit, & adeo ab uno consiliis fuit uiro, ut nec amplius in futurum sperem conciperent meliorem, at ille siquidem humanus est affectus, quò magna sperantes, expeditiq; speratis occurrimus, uideamus autem apparentia longe opinione nostra esse inferiora, instabatur, affligebatur, nec habebat cur se ob peregrinatione suam laudaret, querensiq; quod sperauerat, Athenas, felicitatem uocabat in anem, & hic in illis erat, ego uero plurimum tristitie ei ademi, nam ratione occurti, considerationibusq; uirum delinui, & quod uere ita se habebat, dicebam, ne quaquam hominum mores confestim, sed tempore longo, & consuetudine perfectiore, deprehendi, nec disciplinas à feruantibus bene cognosci posse, his uerbis lictiniam ei reduxi, experimentumq; dedi, & accepi, ac plus illi mihi colliguit, quam uero tempore procedenti desiderium inter nos consistere uidebat, ac philosophiis esse cui studebamus, tam omnia iam inter nos eramus, eadem enim doctio ac mensa uerbatur, contubernales, ananimes idem sentientes, semper inter nos desiderium feruentius & firmius augstes, qui enim corpora amant, quoniã fluxa sunt, instar uernis disfluunt floribus, quin nec flamma permanet, quum materia est consumpta, sed cum illa accedente exanescit, ita nec desiderium subsistit, quum mater feruor, modesti uero, & qui focandam deum uolunt, postquam rei sunt firmioris, adeo etiam stabilio res existant, ac quam tam pulchritudo plus ab eis imaginatione deprehenditur, tanto illos magis sibi ipsi, & amatores eorum inuicem colligat, & hanc de nobis lex est amoris, Proinde scio, quod teporis & mensura terminos transgredior, & ignoro quomodo in has incidam considerationes, non tamen habeo quomodo me à narratione contineã, nam semper id quod mihi in mentem uenit, necessarium uidentur, ac melius quàm quod est obmissum, quod si me quis uolenter inde abstraxerit, idem mihi quod polypodi accidet, illi enim, quum quis eos ex cauernis suis extrahere nititur, adeo fixe fixorũ adhaerent concantantibus, ut nequaquam inde auelli queant, nisi quid fecerit uolenter abstrahant, aut ipsi relinquunt, Si igitur quispiam permittet, habeo quod quero, sin minus, à me ipso reprehendar, Quò igitur ita inter nos ageremus, ac in bene murato thalamo aureas fundaremus statuas, quemadmodum Pindarus ait, ita quoq; ad ultetiora famas progressi, deo patret & desiderio nostro cooperantibus utentes, ò quomodo sine lachrymis, hanc rem renam memoriam reficere possim? spe enim docebamur pari, in et inuidia plena, sermonum nempe, Verum inuidia aberat, amulario autem urgebat, certamenq; ambobus erat, non uter è nobis primas ferret patres, sed ut illas amico concederet, nam ut inuicem excelleremus propius feceramus, una enim ambobus anima esse uidebatur, duobus corporibus inclusa, proinde

etiam non facile credendum sit dicentibus, omnia sibi eam omnibus consenti-
 te, nobis tamen credendum est, tanquam ipsi quibus inimici, & inter nos re-
 cte conveniebant, eratque amobus opus unum, virtus, & ut ad spes ulteriores
 futuras, priusquam absorderemus hinc, quam sciremus plane nos aliquando
 emigruros, ad quod respicientes, ac omnem vitam & actionem nostram
 dirigentes, ita deducebamur à mandato, civitatemque inter nos acerbamus,
 & nisi mihi hoc dictum minis sit magni, libes inimici eramus, in qua expen-
 ditur id quod rectum est ac obliquum. Conersabamur autem cum amicis
 nequaquam improbis, sed modestissimis, neque cum pugnantissimis, sed cum
 pacificis, & cum quibus versari conduceret, facilius esse scientes, malitia alio-
 rum inquinari, quam alijs civitatem imperiti, eam & morbo citius quis lasiv-
 citur, quam sanitate conferre possit. Disciplinis vero non tam iucundis si-
 mis, quam pulcherrimis gaudebamus. siquidem hinc iuvenes ad civitatem
 vel vitia formari contingit, porro duc nobis vitæ cognita erant, una prior &
 ornatior, alia autem secundaria & nequaquam dignitate cum priori con-
 ferenda, prima nos ad domos sacras, & doctores qui illic agebant ducebat,
 secunda autem ad magistratos externos, reliquis volentibus reliquimus. Festi-
 vitates, theatra, panegyres, convivia, nihil enim honorabile censeo, quod non
 perducit ad civitatem, ac quæ meliores facit eos qui illi student, alijs igitur aliæ
 quedam sunt nomenclaturæ, vel à maioribus aut familiaribus deductæ, siue ab
 illustribus proprijs, aut egregie gestis, nobis vero res erat magna, ac nomen
 ingens, aut Christiani essemus, & censemur, quo magis exultabamus, quam
 Giges ille anulo (etiam si baud fabula esset) cuius ope Lydonam a se sequentem
 regnum, aut Midas olim auro, cuius gratia etiam perijt, quem non compos
 effectus esset, & nil nisi aurum possideret, alia hæc fabula phrygia, nam quid
 de Abandis Hyperborei dicere sagitta? aut de pegaso Argivo? quibus
 haud tantum per aërem ferri poterant, quantum nos mutuo ac inter nos ad
 deum clumbamur, dicam quid succinctus, Athenæ quum alijs, quantum
 pertinet ad animam, nocivæ essent, quæmadmodum non male à pijs cense-
 tur hominibus: idola enim ibi per reliqua Græcia, mala abundant abundan-
 tia, difficile que est, bonam laudationibus ac patronis non accipi: nobis
 vero nullum ab ipsis accidit damnum, qui mente iam eramus stabili & mu-
 nisi, immo si contrariam, & minam quid dici debet, hinc ad fidem confir-
 mabamur, quum deceptiones coram & imposturas prediceremus, unde
 demones coartabamur, & nequaquam admittabamur. Proinde si flu-
 vius est quispiam, aut esse creditur, qui per mare dulcis fluit, aut animal
 quod in igne qui cuncta absumit circumvolat, hoc nos inter cunctos cer-
 mos coëcaneos, & hoc pulcherrimum erat, quod sodaliciam quoddam non
 ingenerosam circa nos erat, duce illo instructum, ac deductum, quod plane
 gaudebat eisdem, quoniam & pedestres iuxta curram currebamus Ly-
 diam, eo cursu & modo, ex quibus nobis contingit, ut dan apud condiscipu-
 los

los nostros haberent ac sodales, clarique apud Græciam uniuersam, præcipue uero apud nouissimos, sed & ultra terminos iam progressi fueramus, que modicum manifestum factum est à pluribus, qui hæc narraunt, tam enim præceptores nostri præcellabant, quantum & Athenæ, nos uero tantum quantum præceptores, inuicem nos audientes, & inter nos colloquentes. amiconum par eramus non incelebre, ita ut nec apud eos tale quid au dierit Orestes, & Pilades, neque Moliomidae, Homerici libri miraculum, quos calamitatum cognatio nosos reddidit, & quod pulchre curram agitare scirent, partem inde lumentes legitimam unde etiam uerbera. Cæterum mei oblitus uideor, dum in meas procihor laudes, quod quidem nec ab alio admittetrem unquam; sed nil miram, sic enim amicitia illius aliqua- liter perferri licuit, dum sic uixit cum uirtute, ut illi cesserit in laudem, nunc uero sermo nobis rursus ad metam redocatur. Quis nobis adeo canus intellectu sit, ante eunem etiam? sic enim à Salomone senectus definitur. Quis etiam tam uenerabilis tam sensibus quam iunioribus? non solum qui eo uixerunt tempore, sed qui etiam præcesserunt. Quis minus indigebat sermone propter mores? Quis magis compos fuit orationis, idque cum moribus? Quod nam doctrine genus non est persequutus? seu potius, quodnam haud cum excellentia? idque tanquam solum, ita enim in cunctis est uersatus, quemadmodum nemo unquam in uno, ita etiam exacte singula calluit, tanquam alia ignoaret. diligentia enim cum ingenio concur- bat, ex quibus scientiæ & artes cives suas habent. nature enim celeritate mi- nime propter ingenij indigebat acumen, minimeque acumine propter ue- locitatem, ita autem utraque colligebat, & in unum deducebat, ut inerrum foret, quoniam ex illis admirabilior esset. Quis adeo Rhetoricam petno- uit? impetum spirantem ignis, tametsi mores eius longe à Rhetoribus es- sent alieni. Quis ita in grammatica excellit? que linguam e xornat, histo- rias colligit, metris imperat, legemque fert poematibus. Quis ita philoso- phia inclaruit? sublimi illa & sursum ascende re, tam actius quam contem- platiua: ac ea quoque que circa rationales versatur demonstrationes, que contrapositiones habet, & exercitia, quam & dialecticam uocant, ita ut fa- cilis esset à labyrinthis eua dere, quem illius sermonum reia effugere, si ita foret necesse. De Astronomia autem, & Geometria, necnon numero- rum proprietate tantum sumpsit, ut non inquinaretur illorum argujs, su- penaculi uero contempit, tanquã pie uolentibus uiuere, inutile foret, ita ut electio magis, quã appositum admittanda esset, seu potius appositum electione. Sanè medicandi artem & corporis aegritudo, ac infirmitas assidua, quam philosophiæ & laboris sit fructus, necessariam sibi fecit, hinc enim incipiens, in habitu petuenit artis, & huius, non quem admodum se circa apparentia ha- bet & inferna, sed quantum circa dogmatica & philosophica. Ceterum qualia